
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2013Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2013

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477433

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO Nº. 
002/2013- 10º CRS/SESPA/DRH DE 09 DE 

JANEIRO DE 2013
SERVIDORA: JAIANA ALVES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57206447/1
CARGO: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 15/01/2013 a 15/03/2013
TRIÊNIO: 23/10/2008 a 22/10/2011
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477429

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ÁGUA 
MINERAL), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/SESPA, conforme 
especifi cações contidas no Edital e no anexo I-A do Termo de 
Referencia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br - UASG (926085).
Observação: Quaisquer dúvidas deverão ser dirimidas junto 
a CPL/HRAS pelo fone: (91) 3204-2806 ou pelo email: 
licitacaohras@gmail.com.
Responsável pelo certame: MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/01/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477439

PORTARIA Nº 003 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), ALETER PATRICIA DA 
FONSECA E FONSECA, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, 
Matrícula n° 57190484-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 

DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 16.10.2007 a 15.10.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 14.01.2013 a 12.02.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 004 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), WALCICLEIA ALVES BATISTA, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, Matrícula n° 57174865-1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 19.07.2006 a 
18.07.2009.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2013 a 02.03.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 005 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), LUZIA RIBEIRO SANTANA, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, Matrícula n° 54196680-2 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 10.03.2008 
a 09.03.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2013 a 02.03.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2013.

PORTARIA Nº 006 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), EDINA RAQUEL MENESES SILVA, 
ocupante do cargo de Farmacêutico, Matrícula n° 57197122-1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
19.05.2008 a 18.05.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2013 a 02.03.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 007 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ROBERTO SALES DA COSTA, ocupante do 
cargo de Agente de Saneamento, Matrícula n° 122297-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
27.05.2009 a 26.05.2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2013 a 02.03.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO - 
LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477265
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 475157, DA PORTARIA DE 
Nº 664 DE 14/12/2012, QUE CONCEDEU (30) TRINTA DIAS 
DE LICENÇA PRÊMIO PARA A SERVIDORA ROSÂNGELA MARIA 
PIRAJÁ DA SILVA, MAT. 5466105-2 , CARGO DE FARMACÊUTIC0-
BIOQUÍMICO, PARA O PERÍODO DE 02/01/2013 A 31/01/2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.308 DE 28/12/2012.
ONDE SE LÊ: CARGO MÉDICO VETERINÁRIO
LEIA-SE   : CARGO FARMACÊUTIC0-BIOQUÍMICO
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
09/01/2013

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/
LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477386
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TIRAS E TESTES 
PARA IDENTIFICAÇÃO MICROBIANA PARA EQUIP.VITEK 
II, para atender as necessidades do LACEN-PA, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – MARIO S. M. DE OLIVEIRA COMERCIO - EPP  (CNPJ: 
01.138.711/0001-90);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/LACEN/2012 – R$ 
234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais).
Belém (PA), 09/01/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477277

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 3/2012

Objeto: Reforma de espaço para instalação de um Equipamento 
de Hemodinâmica no Hospital Ophir Loyola.
Entrega do Edital: Www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Avenida Magalhães Barata , nº 992.
Data da Abertura: 17/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973320000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477401

Nº DA LICENÇA: 1600/12 DO PROCESSO: 
898/2012 - DVSCEP

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CONCEDE A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO COM VALIDADE ATÉ: 
31/03/2013,
ATIVIDADE: SERVIÇOS DE SAÚDE
DESCRIÇÃO: HOSPITAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  - 
CÓDIGO : 4721-1/04
RAZÃO SOCIAL: HOSPITAL OPHYR LOYOLA
CNPJ: 08.109.444/0001-71
LOGRADOURO: AV. MAGALHÃES BARATA, 992 - SÃO BRAZ, CEP: 
66.063-240 - BELÉM/PA
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


